
 
 
 
 
 
 

Decizia nr. 581 din 05.10.2023 
privind sancționarea  cu somație publică a  S.C. RTV HD S.R.L., 

cu sediul în Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A,  
Construcţia C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova 

CUI: 47245597   Fax: 031 620 3330; 031 860 5120 
 

e-mail: office@rtv.net 
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 

Bucureşti, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter  
 
 

Întrunit în şedinţă publică din 5 octombrie 2023, Consiliul Naţional al Audiovizualului a 
analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare în baza sesizării înregistrate la CNA sub 
nr. 8328/03.07.2023 cu privire la emisiunea ”Punctul culminant” difuzată de postul  România 
Tv în data de 3 iulie 2023. 

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparţine 
radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 
eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, 
membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor  art. 64 
alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la 
informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele 
principii: 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi 
prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

În fapt, postul de televiziune România TV a difuzat, în data de 03.07.2023, în 
intervalul orar 21:00-23:00, emisiunea de dezbatere Punctul culminant, moderată de  
Victor Ciutacu. Potrivit raportului de monitorizare, la emisiune au participat, în calitate de 
invitați, Radu Cristescu – PSD, Mirel Palada- sociolog, Ilie Șerbănescu- analist economic. 

Pe ecran, referitoare la aspectul sesizat, au fost afișate titlurile: GRĂDINIȚA LA 
CARE AU INVENTAT CAMERA LINIȘTITĂ PENTRU JOCURI SEXUALE; SPORTIVA-
SIMBOL A ROMÂNILOR, TERFELITĂ DE NEOMARXIȘTI; CAMPIOANA CARE SE 
OPUNE MARII RESETĂRI SEXUALE; NORA LUI ȚIRIAC, HĂRȚUITĂ DE 
DEPRAVAȚII SEXUALI. 

Redăm spre exemplificare un fragment din raportul de monitorizare analizat de 
membrii Consiliului: 

”(...)S1 (rep.58.34-59.42, sel.20.mp4) Moderator: Bună seara, doamnelor și domnilor și 
bine v-am regăsit! Detonăm în câteva clipe bomba anului la Punctul culminant. Veți vedea 
riposta PSD la mutarea dreptei înainte de prezidențiale. Pe cine aruncă PSD în lupta pentru 
Cotroceni? Și difuzăm și înregistrarea care demască  planul naționalist prezidențial. Difuzăm 
caseta cu înregistrarea. Ce a aflat Ion Cristoiu despre Hellvig și avertisment la cel mai înalt 
nivel despre închiderea României. Profesorul Mircea Coșa mărturii din lupta cu boala 
cumplită prin care tocmai a trecut. Cum a reușit să treacă peste cumpăna vieții profesorul 
Coșa, aflați în această seară.  Profesorul și medicul care i-a salvat viața va fi, de asemenea, 
în direct la România TV.  Iar una dintre cele mai prestigioase publicații din lume face un anunț 
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șoc: ce are de gând Vladimir Putin cu centrala nucleară de la Zaporojie. Ce zone din Europa 
survolează acum avionul nuclear al SUA. Și, totodată, avem imagini de la grădinița  la care 
s-a inventat camera liniștită pentru jocuri sexuale. Acestea fiind spuse, dați-mi voie să prezint 
invitații, să le mulțumesc că sunt alături de mine să să trecem la treabă. 

S2 (rep.21.37-30.25, sel.22.mp4) Moderator: Cameră liniștită pentru jocuri sexuale. Nu 
vă frecați la ochi! O grădiniță, domnul Cristescu, șochează părinții cu planurile sale. Cu mai 
multe detalii vine colegul meu, Dragoș Bistriceanu. Dragoș! 

Dragoș Bistriceanu: Bună seara, Victor, bună seara, stimați telespectatori! Sunt 
informații revoltătoare. Vă spuneam aici, la România TV și am pomenit această 
sintagmă ”resetare sexuală”, pentru că, într-adevăr,  sunt unii care au niște planuri de-
a dreptul bolnave și încearcă să le pună în aplicare. Și nu mai vorbim despre toată 
propaganda, e adevărat, de peste Ocean, cu schimbarea sexului la copii, operații pe 
care le-au făcut unii copii. Mulți dintre ei au și regretat ulterior, pentru că au fost sfătuiți 
în această direcție. Acum am ajuns să discutăm, despre camere speciale pentru 
explorare corporală, prin care copiii să practice, inclusiv tot felul de jocuri sexuale ca 
să se descopere. Sunt acuzațiile la adresa unei asociații pentru Bunăstarea 
Lucrătorilor din Hanovra, de acolo din Germania. Părinții sunt de-a dreptul șocați de 
ce au în plan acești indivizi cu copiii lor într-unul dintre centrele pentru îngrijire, da, 
cum se numesc acolo. Acum, este foarte clar că nu este prima astfel de situație care 
este de manieră să ne revolte, însă, să auzim de așa ceva, copii care sunt băgați în 
astfel de camere pentru explorare corporală, vă repet, cum se întâmplă cu această 
asociație, planurile pe care le au, copiii, vezi- Doamne, să ajungă să exploreze într-un 
mediu controlat, pentru că în trecut ajungeau să o facă în tufișuri. Sunt explicațiile pe 
care le dă această asociație. E de-a dreptul  revoltător, stimați telespectatori. Însă, iată, 
este o realitate care se adaugă la multe alte informații revoltătoare, șocante, dar care 
îi vizează direct pe copiii noștri și este clar că e așa un target. Noile generații trebuie 
să intre într-o nouă paradigmă. Bolnavă, din punctul meu de vedere, dar sănătoasă  
pentru unii care încearcă cu tot dinadinsul să-și impună agenda. 

Moderator: Mulțumesc mult, Dragoș! Și în noua paradigmă, asta a libertății sexuale 
maxime, Sorana Cârstea este ținta unui atac jegos, îndrăznesc să spun, înaintea turneului 
de la Wimbledon. Sportiva noastră a ajuns în centrul unui scandal uriaș, după ce a distribuit 
un mesaj care încurajează păstrarea valorilor tradiționale. Mesajul distribuit de Sorana sună 
așa, domnul Cristescu: ”Să redăm masculinitatea bărbaților, să redăm feminitatea femeilor și 
să redăm inocența copiilor!”. Imediat, membrii comunității LGBT și chiar jurnaliștii străini 
au început o serie de atacuri nimicitoare  la adresa sportivei din România. Ea a fost 
acuzată că este homofobă și transfobă. Unii chiar au atacat înfățișarea și au spus că 
Sorana seamănă cu un bărbat musculos, în timp ce altcineva se bucură că, în sfârșit, 
are un motiv să o urască. Domnule, dvs. mai pricepeți ceva din lumea asta în care trăim? 

Radu Cristeascu: Nu mai pricep, dar când am auzit știrea aia cu grădinița, mi-era frică 
că urmează să îmi spuneți că este vreun program-pilot al aleșilor USR în România. 

Moderator: E al aleșilor din Germania. 
Radu Cristeascu: M-am liniștit că, deocamdată, nu este la noi. 
Moderator: Deocamdată! 
Radu Cristeascu: Slava, cum se spune în zilele astea, că USR-ul nu mai este la 

guvernare și să dea Dumnezeu nici să nu mai intre în viitorul Parlament sau guvernare, 
pentru că asta este ținta lor. Asta doresc ei. 

Moderator: Camera liniștită pentru jocuri sexuale. 
Radu Cristeascu: Acuma, vedeți că tot ce se întâmplă și cu Sorana Cârstea, ce a zis 

greșit? Nu a zis nimic. 
Moderator: Păi, asta întreb și eu, ce a zis greșit. Dacă Sorana zicea că bărbații 

trebuie să fie fătălăi, vorba prietenei mele, Dana Budeanu, era ok? 
Radu Cristeascu: Exact, ca să fac o paralelă, dacă eu spun acum că Transilvania este 

a noastră, o să spună  că sunt extremist, că sunt nu știu cum. 
Moderator: Naționalist șovin. 
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Radu Cristeascu: Așa, naționalist șovin. Acum că ești cum au zis despre ea.  Domne, 

e.... 
Moderator: Da, exact. Dincolo de faptul că fata asta este o sportivă absolut remarcabilă 

e și frumoasă și e, nu știu... 
Radu Cristeascu: Cum să fie frumoasă că au zis ăia că seamăn cu un bărbat?! Chiar e 

frumoasă! 
Moderator: Da, nu știu, pe gustul meu e o bucată, domnul... Pe gustul meu, e o bucată, 

domnul Palada, dar poate sunt greșit pentru lumea nouă. 
Mirel Palada: Deci, eu am aici două comentarii. Unu, cum era poezia aia cu „mă apucă 

o tristețe iremediabilă”. Era în Rapsodii de toamnă, a lui George Topîrceanu. Domnule, mă 
apucă o tristețe iremediabilă că nu au avut ăștia ideea pe vremea când eram eu la grădiniță. 
Domnule, aveam nevoie! 

Moderator: Să vă facă cameră de jocuri sexuale. 
Mirel Palada: Jocuri sexuale cu educatoarea. Deci, dacă, aveam o educatoare 

mișto, nemaipomenită. 
Moderator: Ați avut fantezii sexuale cu educatoarea când erați mic, domnul Palada? 
Mirel Palada: Deci, am așa o nostalgie pentru faptul că am 50 de ani și nu am 5 ani  

acum. 
Moderator: 50 de ani, ce tânăr sunteți! 
Mirel Palada: Al doilea lucru, sunt total de acord că acuzăm asemenea chestii, dar 

eu sunt matematician și eu zic să ducem până la capăt. 
Moderator: Acuzăm ce? 
Mirel Palada: Acuzații de astea. 
Moderator: Apelul la normalitate? (...)” 
După analizarea raportului și vizionarea de înregistrări, în urma dezbaterilor din 

ședința publică, membrii Consiliului au constatat că emisiunea ”Punctul culminant” ediția 
din data de 3 iulie 2023 a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului de a 
asigura o informare corectă și verificată a publicului. 

Astfel, în urma analizării conținutului redat anterior spre exemplificare, membrii 
Consiliului au constatat că informațiile prezentate publicului  de către radiodifuzor prin 
titluri și comentarii referitor la ”grădinița la care s-a inventat camera liniștită pentru jocuri 
sexuale” nu au fost unele care să respecte principiile impuse de dispozițiile legale în 
domeniul audiovizualului. 

În acest sens, membrii Consiliului  au constatat că radiodifuzorul nu a menționat nici 
o sursă, nu a oferit suficiente informații care să dovedească existența de facto a situației 
aduse în atenția  publicului și comentate de către moderator și invitați, respectiv, nu a 
procedat la o verificare a realității acestei informații, astfel încât să-i asigure publicului o 
informare conformă prevederilor legale. 

Conform dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b), în virtutea dreptului fundamental al 
publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte 
principiul potrivit căruia informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie 
corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

Față de aceste aspecte, având în vedere nerespectarea de către radiodifuzor a 
prevederilor legale, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 
90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus şi au votat, cu 
respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, sancţionarea acestuia cu somație 
publică. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
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Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licenţa audiovizuală S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 
pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancţionează cu somație 
publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din 
Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a Curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite pe postul 
ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 
ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece emisiunea ”Punctul culminant”,  ediția din 3 iulie 2023, a fost 
difuzată cu încălcarea prevederilor art. 64 din Codul audiovizualului care obligă 
radiodifuzorul să respecte principiul potrivit căruia informarea cu privire la un subiect, fapt 
sau eveniment să fie corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-
credinţă.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 

Întocmit, 
Serviciul juridic, 

reglementări și relații europene 
Şef serviciu Dumitru Ciobanu 

 
 
 


